
 

1 

 

CONSORZIO DI BONIFICA 9 CATANIA      

Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale  
(D. P. R. S. n. 467 del 12.09.2017)  

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 

 

 
 

                    

DELIBERAZIONE DEL COMMISARIO STRAORDINARIO 

N.  45 DEL 03.03.2025 

 

 

OGGETTO: “Schema irriguo Gerbini 2 – II lotto – 1° stralcio – lotto A - revisione Ottobre 2024”. 
Affidamento del servizio di verifica ai sensi dell’art. 42 del d. lgs. 36/2023. 

 

L’anno Duemilaventicinque il giorno Tre del mese di Marzo, il Dott. Calogero Ferrantello, nominato 
con D.A. n. 23/GAB del 18/03/2024 Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica 9 Catania, 
afferente il Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, assistito dal Vice Direttore Dott. Gaetano Punzi, 
nominato con Delibera n. 9 del 17/06/2019, che svolge anche le funzioni di segretario 
verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione: 

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45; 

VISTO lo Statuto Consortile pubblicato sulla GURS del 20/12/1997 n. 71, adottato in modifica, in 
ultimo, con Delibera del Commissario Straordinario n. 160 del 29/12/2011 e approvato dalla 
Giunta Regionale di Governo con Delibera n. 384 del 5/10/2012; 

VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia 
Orientale con l’accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 
10 Siracusa, 11 Messina e dei loro rispettivi comprensori; 

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del 12/9/2017 e n.468 del 13/9/2017, 
adottati ai sensi del sopracitato art.13, comma 3, della L.R. n.5/2014; 

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017; 

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione 
del Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017; 

VISTA la delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle 
procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un 
“periodo transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare 
quali “mandatari senza rappresentanza”, ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione; 

VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’approvazione del 
disegno di legge di “Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”,  si è 
proceduto a prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei 
Consorzi medesimi, il “periodo transitorio” istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta 
prorogato con delibere n.23 del 18/12/2018, n.11 dell’1/7/2019 e n.47 del 19/12/2019; 

VISTA la Determina n. 169 del 02/07/2020 di presa d’atto della suddetta Delibera n. 21/2020; 



 

2 

 

******** 

VISTA la delibera consortile n. 12 del 09/02/2021 con la quale sono state attivate le procedure di cui 
all’art. 36, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici all’epoca in vigore), come 
modificato dall’art. 1 della legge n. 120/2020, per l’affidamento ad un professionista esterno 
dell’incarico di aggiornamento della progettazione esecutiva del progetto Completamento dello 
schema irriguo Gerbini 2 – II lotto, datato 2006 ed è stato altresì nominato RUP dell’intervento 
l’Ing. Rossana Tarallo; 

VISTA la Determina del Direttore Generale n. 50 del 24/05/2021 con la quale è stato affidato 
l’aggiornamento del menzionato progetto esecutivo datato 2006 alla Società di Ingegneria Altene 
Ingegneri Associati, con sede a Milano in Via Dolomiti 11/B; 

VISTA la Determina del Direttore Generale n. 86 del 05/11/2021 con la quale è stato affidato al 
Progettista come sopra individuato l’incarico di redigere uno stralcio esecutivo funzionale dagli 
interventi in oggetto, compresa la Verifica preliminare dell’interesse archeologico; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 26 comma 6 lettera b) del D. Lgs. 50/2016, l’attività di verifica 
preventiva della progettazione, ai fini della Validazione dei progetti per i lavori di importo 
compreso tra i cinque e i venti milioni di euro, è effettuata dai soggetti accreditati ai sensi della 
Norma UNI CEI EN ISO/IEC 17020 ovvero dalla stazione appaltante nel caso in cui disponga di un 
sistema interno di controllo della qualità; 

VISTA la Determina del Direttore Generale n. 87 del 05/11/2021, ai sensi dell’art. art. 36, comma 2, 
lett. a del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., è stato affidato alla Società di Ingegneria Licciardello Progetti 
srl con sede in Acireale, Via Grasso Bertazzi, 18, l’incarico di verificare il progetto in epigrafe ai 
sensi dell’art. 26 del Codice degli Appalti; 

CONSIDERATO che Il Progettista come sopra incaricato ha redatto il progetto esecutivo degli 
interventi di “Completamento dello schema irriguo Gerbini 2 – II lotto 1° stralcio” datato Febbraio 
2022, di importo complessivo pari a € 28.820.541,58, di cui € 18.432.081,85 per Lavori a base di 
gara ed € 10.388.459,73 per Somme a Disposizione dell’Amministrazione; 

CONSIDERATO che in data 04/03/2022 l’Organismo di Verifica all’uopo incaricato ha redatto il 
Rapporto conclusivo di verifica del progetto nella versione di cui al punto che precede, emesso con 
esito positivo ed assunto al prot. consortile al n. 3250 del 08/03/2022; 

VISTO il verbale di validazione del 06/05/2022, prot. consortile n. 6828/2022, con il quale il RUP ha 
validato il progetto oggetto di verifica come sopra individuato; 

VISTA la Delibera consortile n. 57 del 07/10/2022 che ha approvato il predetto progetto esecutivo; 

CONSIDERATO che, a seguito dell’entrata in vigore del nuovo Codice dei Contratti di cui al D. Lgs. 
n. 36/2023 e dell’adozione del Prezzario regionale dell OO.PP. - anno 2024, il Progettista incaricato 
ha aggiornato il progetto in parola dal punto di vista economico e normativo e ha individuato un 
ulteriore stralcio funzionale – rev. Ottobre 2024, con importo di € 9.930.000,00, tale da garantire 
l’ammissione a finanziamento nell’ambito della programmazione del Fondo sviluppo e coesione 
2021/2027; 

CONSIDERATO che il predetto stralcio progetto esecutivo – revisione Ottobre 2024 deve essere 
verificato secondo i contenuti e le modalità riportati all’art. 42 e all’allegato I.7 del Codice dei 
Contratti Pubblici di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 

ACCERTATO che il servizio di verifica della proposta progettuale aggiornata ha carattere unitario 
nell’oggetto della negoziazione e del risultato e che l’Ente ha la necessità di garantire l’esecuzione 
di un contratto funzionalmente organico ed indivisibile, ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs. n.36/2023; 



 

3 

 

VISTA la nota prot. n. 17877 del 10/12/2024, che si allega alla presente per costituirne parte 
integrale e sostanziale, con la quale il RUP propone di affidare, ai sensi dell’art. 17 – commi 1 e 2 
del codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. n. 36/2023, la prestazione professionale per il 
servizio di verifica del progetto esecutivo dei lavori di “Schema irriguo Gerbini 2 – II lotto – 1° 
stralcio – lotto A - rev. Ottobre 2024” da eseguire nel rispetto di quanto indicato nell’art. 42 e 
nell’allegato I.7 del D.Lgs. n. 36/2023, per l’importo complessivo di €. 8.000,00, oltre Inarcassa e Iva 
(corrispondenti a complessivi € 10.150,40 al lordo di Inarcassa e Iva) alla Licciarello Progetti 
Società di Ingegneria s.r.l. – P.IVA 04767270871, con sede in Acireale (CT), alla via Grassi Bertazzi n. 
18, previa verifica della regolarità contributiva, a mezzo acquisizione del DURC, del possesso dei 
requisiti di carattere generale di cui agli art. 94, 95, 96, 97 e 98 del nuovo Codice dei Contratti 
pubblici, della dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della Legge 
136/2010 e s.m.i.; 

VISTA la nota prot. n. 4346 del 28.02.2025 con la quale il RUP comunica che il CIG dell’affidamento 
in argomento è: B5DBF02D39; 

CONSIDERATO che, trattandosi di affidamento diretto, il contratto verrà stipulato mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere tramite 
posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato in materia di identificazione 
elettronica e servizi fiduciari per le transazioni elettroniche nel mercato interno, di cui al 
Regolamento UE n. 910/2014, così come prevede il D.Lgs. n.36/2023 – art.18 – comma 1; 

RITENUTO di potere espletare una procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 – comma 1 
– lett.b) del D.Lgs. n.36/2023, in quanto trattasi di affidamento di contratti per servizi di importo 
inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 dello stesso D.Lgs. n.36/2023, mantenendo il principio del 
risultato e dei correlati principi di efficienza, efficacia ed economicità; 

RITENUTO congruo, pertanto, sia dal punto di vista economico che dal punto di vista della qualità 
della prestazione, l’importo finale richiesto dalla società di ingegneria Licciardello Progetti per la 
prestazione, pari ad € 8.000,00 oltre Inarcassa ed Iva, rispettando il principio del risultato 
enunciato all’articolo 1 - comma 3 del Codice dei Contratti Pubblici; 

VERIFICATI gli elementi essenziali della prestazione, i requisiti di idoneità professionale, i requisiti 
minimi di capacità economica e finanziaria e le capacità tecniche richieste, a seguito della 
documentazione e dell’esperienza maturata dalla società di ingegneria Licciardello Progetti; 

ACCERTATO che, ai sensi dell’art. 60 del nuovo codice appalti (D.Lgs. n.36/2023), risulta obbligatorio 
l’inserimento delle clausole di revisione prezzi; 

ACCERTATO che, ai sensi dell’art. 60 - comma 3 – lettera b) del nuovo codice appalti (D.Lgs. 
n.36/2023), con riguardo ai contratti di servizi, gli indici dei prezzi del servizio di verifica, di cui 
all’art. 42 e all’allegato I.7 del D.Lgs. n. 36/2023, possono essere presi, per una eventuale revisione 
prezzi, dal D.M. 17/06/2016 “Servizi relativi all’architettura e all’ingegneria”; 

VISTO il bilancio di previsione anno 2024-2026, adottato con Delibera del Commissario 
Straordinario n. 44 del 17/05/2024 ed approvato dal competente Assessorato Regionale 
dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Servizio 6, con D.R.S. n. 
4217/2024, assunto al protocollo dell’Ente al n. 9532/2024; 

VISTA la nota n. 692 del 07/01/2025, assunta al protocollo consortile al n. 249 del 08/01/2025, con la 
quale l’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, 
Dipartimento Regionale dell’Agricoltura, Servizio 6 - U.O. 6.1, ha autorizzato, ai sensi dell’art. 43 e 
dell’allegato 4/2 del D.L.vo n. 118/2011 e ss.mm.ii., la gestione provvisoria fino al 30/04/2025, 

CON il consenso del Vice Direttore, Dott. Gaetano Punzi; 



 

4 

 

DELIBERA 

DI PRENDERE ATTO della proposta del RUP prot. n. 17877 del 18/12/2024, che si allega alla 
presente per costituirne parte integrale e sostanziale; 

DI PRENDERE ATTO della nota prot. n. 4346 del 28/02/2025 di comunicazione del CIG da parte del 
RUP per l’affidamento in argomento  

DI DETERMINARE A CONTRARRE, ai sensi dell’art. 17 – commi 1 e 2 del codice dei contratti 
pubblici di cui al D.Lgs. n. 36/2023, secondo cui, prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, 
individuando l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria 
e tecnico-professionale; 

DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 17 – commi 1 e 2 del codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. n. 
36/2023, la prestazione professionale per il servizio di verifica del progetto esecutivo dei lavori di 
“Schema irriguo Gerbini 2 – II lotto – 1° stralcio – lotto A - rev. Ottobre 2024” da eseguire nel 
rispetto di quanto indicato nell’art. 42 e nell’allegato I.7 del D.Lgs. n. 36/2023, per l’importo 
complessivo di €. 8.000,00, oltre Inarcassa e Iva (corrispondenti a complessivi € 10.150,40 al lordo 
di Inarcassa e Iva) alla Licciarello Progetti Società di Ingegneria s.r.l. – P.IVA 04767270871, con 
sede in Acireale (CT), alla via Grassi Bertazzi n. 18, previa verifica della regolarità contributiva, a 
mezzo acquisizione del DURC, del possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli art. 94, 95, 
96, 97 e 98 del nuovo Codice dei Contratti pubblici, della dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari ai sensi dell'art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i.; 

DI APPROVARE lo schema di disciplinare di incarico allegato alla presente proposta; 

DI IMPEGNARE, l’importo di € 10.150,40 al lordo di INARCASSA e IVA, a valere sul Cap. 21600 per 
il pagamento della verifica in argomento; 

DI DARE MANDATO al Dirigente dell’Area Amministrativa di porre in essere tutti gli atti 
consequenziali al presente provvedimento, ivi compresa la pubblicazione all’albo consortile;  

DARE MANDATO ai competenti settori consortili di porre in essere tutti gli adempimenti 
consequenziali, procedendo anche alla liquidazione degli importi dovuti, previa acquisizione delle 
fatture da parte dell’affidatario, vistate dal Responsabile del Procedimento per la regolarità della 
prestazione, dando comunicazione a quest’ultimo dell’avvenuto pagamento; 

DI MUNIRE la presente Delibera di immediata efficacia, stante l’urgenza. 

 

    IL VICE DIRETTORE                        IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 (Dott. Gaetano Punzi)                                       (Dott. Calogero Ferrantello) 

 



C
O

N
S

O
R

Z
IO

 D
I B

O
N

IF
IC

A
 S

IC
IL

IA
 O

R
IE

N
T

A
L

E
 -

 S
E

D
E

 T
E

R
R

IT
O

R
IA

L
E

 D
I C

A
T

A
N

IA
 P

ro
to

co
llo

 n
. 0

01
78

77
 d

el
 1

0/
12

/2
02

4







 
CONSORZIO DI BONIFICA 9 CATANIA 

Mandatario senza rappresentanza del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale 
 

Pag. 1 

 

 
 
 
 

Schema irriguo Gerbini 2 – II lotto – 1° stralcio – lotto A - revisione Ottobre 2024 

 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VERIFICA AI SENSI DELL’ART. 42 E DELL’ALLEGATO I.7 DEL 
D. LGS. N. 36/2023 e s.m.i. DELLA PROGETTAZIONE DI FATTIBILITÀ TECNICO- ECONOMICA. 

CUP: CUP G11D22000310007 
  
 
 

DISCIPLINARE DI INCARICO 
 

******************* 
 
 

L'anno 2025 il giorno __________ del mese di ________________ in Catania, si conviene e si 
stipula quanto indicato negli articoli che seguono, tra i convenuti: 
 

Il Consorzio di Bonifica 9 - Mandatario senza rappresentanza del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, 
P.Iva 93079890872, con sede a 95128 Catania, Via Centuripe n. 1, PEC: 
protocollo@pec.consorziobonifica9ct.it, che di seguito sarà indicato come il “Committente” e/o il 
“Consorzio”, in persona del Vice Direttore Generale  dott. Gaetano Punzi all’uopo delegato giusta Delibera 
consortile n. ______________________ 

E 

Il dott. arch. Orazio Giuseppe Licciardello nato a Catania il 28/07/1983, C.F. LCCRGS83L28C651S, nella 
qualità di legale rappresentante della “Licciarello Progetti Società di Ingegneria s.r.l.” – P.IVA 
04767270871, con sede in Acireale (CT), alla via Grassi Bertazzi n. 18, 

-  

 
SI PREMETTE CHE: 

- che con deliberazione n. ______________ del Commissario Straordinario, in data _____/_____/2025 è 
stato affidato alla società “Licciarello Progetti Società di Ingegneria s.r.l.” l’incarico per lo svolgimento 
degli adempimenti connessi alle attività del Servizio di Verifica del progetto  esecutivo in oggetto , ai sensi 
dell’art. 42 e dell’Allegato I.7 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i..; 

- che il rappresentante legale della “Licciarello Progetti Società di Ingegneria s.r.l.”, che sottoscrive il 
presente Disciplinare, ha dichiarato la disponibilità ad assumere l'incarico per effettuare la verifica del 
progetto  esecutivo “Schema irriguo Gerbini 2 – II lotto – 1° stralcio – lotto A - revisione Ottobre 2024”, 
nel rispetto di quanto richiesto dal D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i..  

-  

ARTICOLO 1 – OGGETTO DELL’INCARICO 

Il Consorzio affida al Verificatore convenuto, che accetta, l’incarico relativo alla Verifica di cui all’art. 42 
e all’allegato I.7 del Codice dei contratti pubblici del Progetto esecutivo in oggetto. 

 

ARTICOLO 2 – MODALITÀ DI ESPLETAMENTO DELL’INCARICO 

Il Verificatore deve attenersi alla verifica dell’osservanza delle seguenti norme: 

C
O

N
S

O
R

Z
IO

 D
I B

O
N

IF
IC

A
 S

IC
IL

IA
 O

R
IE

N
T

A
L

E
 -

 S
E

D
E

 T
E

R
R

IT
O

R
IA

L
E

 D
I C

A
T

A
N

IA
 P

ro
to

co
llo

 n
. 0

01
78

77
 d

el
 1

0/
12

/2
02

4

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.7


 
CONSORZIO DI BONIFICA 9 CATANIA 

Mandatario senza rappresentanza del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale 
 

Pag. 2 

 

I. D.P.R. 207/2010 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 163/2006) per le parti ancora in vigore; 

II. a) D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

b) legge n. 120 del 11 settembre 2020 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 
76”. ; 

c) legge n. 108 del 29 luglio 2021 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 
77” 

Le norme di cui ai superiori punti IIa, IIb e IIc sono applicabili all’intervento in oggetto esclusivamente nelle parti 
riguardanti le procedure ad evidenza pubblica relative ad opere finanziate con fondi PNRR 

III. D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.. (Nuovo Codice dei contratti); 

IV. Legge 14/2019 di conversione del D.L. 18/4/2019 n° 32; 

V. D.Lgs. 81/2008 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della 
sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

VI. Legge 2-2-1974, n° 64 oggi D.P.R. n° 380/2001 recepito nell'Ordinamento Della Regione Siciliana con L.R. n° 
16/2016 

VII. linee guida ANAC in vigore; 

VIII. D.M. delle Infrastrutture e Trasporti 17 gennaio 2018 - Aggiornamento delle «Norme tecniche per le costruzioni»; 

IX. Circolare Min. esplicativa del 17/01/2019 (NTC 2018); 

X. Legge 46/1990, norme per la sicurezza degli impianti e s.m.i.; 

XI. D.L. n. 95/2012 e ss.mm.ii.; 

XII. D.Leg.vo n° 285 del 30-04-1992 e ss,.mm. ii. (Codice della Strada e Decreti attuativi) per la pista di servizio del 
canale; 

XIII. D.M. 5-11-2001 e s.m.i.- Norme Funzionali e geometriche per la costruzione delle Strade per la pista di servizio del 
canale; 

XIV. D.M. 19-04-2006- Intersezioni stradali; 

XV. D.Lgs. n° 152/2006 e ss. mm.ii.( Codice dell'Ambiente); 

XVI. Linee Guida per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica da porre a base dell’affidamento di 
contratti pubblici di lavori del PNRR e del PNC, edite dal MIMS nel Luglio 2021. 

 

Le prestazioni devono essere svolte dal Verificatore con la diligenza tipica delle prestazioni specialistiche, 
in piena autonomia e senza vincolo di subordinazione alcuna. Rientra, altresì, nell'oggetto del Disciplinare 
lo svolgimento di ogni attività, anche se non specificamente richiamata, comunque necessaria a rendere 
perfettamente eseguita la prestazione affidata. 

 

ARTICOLO 3 – POLIZZA 

Il Verificatore, a seguito della sottoscrizione del presente disciplinare, produce, a pena di decadenza dall'in-
carico, copia della propria polizza di responsabilità civile professionale (polizza di responsabilità civile 
professionale n. ______________, rilasciata da ____________________, sottoscritta il 
____________________,  con scadenza il ____________________, con massimale di € 
____________________, . 
 

ARTICOLO 4 - TEMPI DI ESECUZIONE - PENALI 
L'inizio della prestazione di cui al precedente articolo 1 ha decorrenza dalla data di stipula del presente 



 
CONSORZIO DI BONIFICA 9 CATANIA 

Mandatario senza rappresentanza del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale 
 

Pag. 3 

 

Disciplinare e deve essere ultimata entro e non oltre 10 (dieci) giorni naturali e consecutivi dalla data 
odierna. 
Per ogni giorno di ritardo oltre il termine di cui al primo comma del presente articolo, il Verificatore 
incorrerà nell'applicazione di una penale pari all’1 (uno) per cento del corrispettivo e, comunque, 
complessivamente non superiore al 10 per cento del corrispettivo stabilito nel presente disciplinare. 
Un ritardo del Verificatore che ecceda dieci giorni naturali consecutivi rispetto al termine di cui al primo 
comma del presente articolo, comporta la facoltà, per il committente, con semplice comunicazione scritta 
al Verificatore ma senza alcuna necessità di preventiva pronuncia del Giudice competente, di risolvere il 
presente Disciplinare a spese ed in danno del Verificatore senza che nulla sia dovuto a quest'ultimo per 
corrispettivo o rimborso spese o mancato guadagno od altro. 
 

ARTICOLO 5 - CORRISPETTIVO  

L’affidatario del servizio ha offerto un importo al netto del ribasso pari a €. 8.000,00, oltre Inarcassa e Iva 
(corrispondenti a complessivi € 10.150,40 al lordo di Inarcassa e Iva). 
Il corrispettivo è a corpo, quindi fisso e invariabile e si intende comprensivo di ogni onere o spesa occorrente 
per l'esecuzione a perfetta regola d'arte della prestazione affidata, così come descritto e specificato nel 
presente Disciplinare. Non è, pertanto, soggetto a revisione per alcuna causa o motivo per l'intera durata 
dell'affidamento e qualsiasi sia l'importo dei lavori progettati. 
Il pagamento del corrispettivo avverrà nel modo seguente: 

- effettuato mediante bonifico bancario al conto corrente  
_______________________ 
intestato a _____________________ 
a seguito della consegna del Rapporto di Verifica e dopo l’emissione della relativa fattura (preventivamente 
liquidata dal Responsabile Unico del Procedimento in segno di attestazione di regolare esecuzione. 
Pagamento: entro il 30/06/2025. 
 

ARTICOLO 6 – Recesso  

Il recesso dall'incarico da parte del Verificatore, senza motivi gravi e comprovati, comporta la perdita del 
diritto a qualsiasi compenso per onorario e rimborso spese, salvo l'eventuale rivalsa del Committente per i 
danni provocati. 
La stazione appaltante si riserva la facoltà di recedere dal presente contratto in qualsiasi momento per 
motivate ragioni di interesse pubblico previo pagamento delle prestazioni effettuate. 
Nei casi previsti dalla legge o qualora il RUP dovesse riscontrare gravi inadempimenti, gravi irregolarità 
o grave ritardo, si procederà alla risoluzione del rapporto contrattuale previa messa in mora con diffida ad 
adempiere entro un termine non inferiore a 15 giorni. 

 
 

ARTICOLO 7 – Tracciabilità flussi finanziari 

Il Verificatore assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art 3 della Legge 13 agosto 
2010 n. 136 e ss.mm.ii. A tal fine comunica il seguente conto corrente bancario dedicato:  
conto corrente n. ___________________ 
e comunica altresì le seguenti  generalità della persona delegata ad operare su di esso: 
________________________ 
Resta inteso che l'omessa o incompleta o tardiva comunicazione degli elementi informativi di cui all'art. 3 
comma 7 della Legge 136/2010, comporta a carico del soggetto inadempiente le applicazioni 
amministrative e le sanzioni pecuniarie di cui all’art. 6 comma 4 della stessa Legge 136/2010 e ss.mm. ii.. 
Le transazioni eseguite senza avvalersi degli strumenti atti a consentire la piena tracciabilità, costituisce 



 
CONSORZIO DI BONIFICA 9 CATANIA 

Mandatario senza rappresentanza del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale 
 

Pag. 4 

 

causa di risoluzione del Disciplinare. Si procederà, altresì, alla risoluzione del Disciplinare nell'ipotesi in 
cui il Verificatore sia rinviato a giudizio per favoreggiamento. 
 

ARTICOLO 8 - Registrazione 

Ai sensi del disposto dell'art.5 del Testo Unico sull'imposta di Registro (D.P.R. 26.04.1986, n.131) la 
presente convenzione sarà soggetta a registrazione, solo in caso di uso, a cura e spese della parte interessata.  
Restano a carico del Committente quelle dovute al Verificatore per contributi e oneri previdenziali, l'I.V.A. 
professionale e quanto altro dovuto per legge. 
 
 

Art. 9 - Dichiarazioni 
Il Rappresentante legale della “Licciarello Progetti Società di Ingegneria s.r.l.” dichiara: 

• di non avere situazioni di incompatibilità, per rapporti familiari e/o contrattuali con i soggetti 
interessati all’esecuzione delle opere (Concessionario e Ditte Appaltatrici interessate); 

• di avere preso visione di tutti gli elaborati progettuali. 

ARTICOLO 10 -  Domicili 

Ai fini del presente Disciplinare le parti eleggono domicilio:  
 
Consorzio di Bonifica 9 Catania - Mandatario senza rappresentanza del Consorzio di Bonifica Sicilia 
Orientale - P. Iva 93079890872, con sede a 95128 Catania, Via Centuripe n. 1, PEC: 
protocollo@pec.consorziobonifica9ct.it.  
 
Il Verificatore presso la propria sede sita in Acireale (CT), alla via Grassi Bertazzi n. 18. 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
 

 

PER IL CONSORZIO IL VERIFICATORE 

  

 

 

 

mailto:protocollo@pec.consorziobonifica9ct.it

		2025-03-03T12:23:59+0100
	GAETANO PUNZI


		2025-03-03T12:54:06+0000
	FERRANTELLO CALOGERO




